02-3-2

1

地 域 安 全 学 会

2020 年度第 2 回理事会 議事録

日 時：2020 年 7 月 11 日（土）15：00～17:00

場 所：Ｗeb 会議システムにて

出席者： 村尾，田中，能島，生田，池田，市古，糸井川，稲垣，梅本，大西，大原，加藤，越村，

越山，指田，庄司，立木，西川，秦，藤本，牧，松岡，目黒，森，八木，宮野

事務局：竹本、武田

配布資料： 02-2-1 2020 年度第 2 回理事会議事次第

 02-2-2 2020 年度第１回理事会議事録（案）

 02-2-3 会員数 会費納入状況等

 02-2-4  NL112 号（2020 年 08 月）「内容と担当者」v1

 02-2-5  2020 年７月１１日理事会議事案選挙

 02-2-6  2020 年度地域安全学会役員名簿

上記の通り、Ｗeb 会議システムにより、各出席者の音声及び画像が即時に他の出席者に伝わり、出

席者が一堂に会するのと同等に適時的確な意見表明が互いにできる状態になっていることが確認さ

れて、議案の審議に入った。

議題：

１．前回議事録の承認

資料 02-2-2 第１回理事会議事録案 について、原案通り承認された。

２．会計・会勢・会員管理関係（竹本・武田）

（１）2020 年度会員数・会費納入状況

2020/7/8(水)時点での 2020 年度の会員数・会費納入状況は以下の通りである。

会員種別
2020 年
会員数

内、新規
会員数

納入済 未 納 未納率
2019 年

会費未納

賛助会員 2 (0) 1 1 50.0% 0

正 会 員 554 (20) 254 300 54.2% 24

学生会員 84 (13) 30 54 71.4% 18

名誉会員 13 ― ― ― ― ―

総   数 653  (33) 285 361 56.4%  42

割   合 - 44.5％ 56.4% 6.6％

※総会員数から名誉会員数を除外したものを母数として全体の未納率を計算

（２）会費未納者への対応について

7/8（水）時点で全体の 56.4％にあたる 361 名が未納となっている。様子を見て督促をする

タイミングをはかる。

02-3-2

2

３．学術委員会関係（秦・越山）

 研究発表会論文に対して、６８編の論文が投稿され、６０編が一次審査を通過した。

４．広報委員会関係（庄司・藤本）

資料 02-2-4 にてニューズレターNo.112 の内容と記事の担当者についての案が示され、下記

の点を修正することとなった。

・５．原稿作成担当者を、佐藤先生、村尾会長の順番に変更する。

  ５．2020 年度東日本大震災連続 WS 関係（村尾・生田）

発表登録論文数は１８編が登録され、９人がオンライン発表を行った。

オンラインでの参加者は５０人から６０人ほどだった。

東日本大震災特別委員会の佐藤委員に取りまとめを行っていただく。

  ６．防災学術連携体（立木・西川）

 とくになし。

  ７．2020 年度秋季大会関係（池田・八木）

    今年度秋季研究発表会はオンラインで開催することとなった。

    下記の日程で行うこととなった。

    10 月 30 日（金）一般論文発表、記念講演

 10 月 31 日（土）、11 月 1 日（日）査読論文発表

    他の理事も協力して技術的サポートを行うこととなった。

    静岡県には今年度も後援いただく。

  ８．選挙管理委員会関係（指田）

    資料 02-2-5 にて 2021 年度役員選挙について案が示され、承認された。

    選挙管理委員として、森理事、大原理事、松岡理事に引き受けいただいた。

○ 次回理事会  日時：8/29(土）  15:30～17：00

場所：Web 会議システムによるオンライン開催

02-3-2

3

代表理事 村尾 修

代表理事 田中 聡

代表理事 能島 暢呂

監 事 宮野 道雄